
 

    LICEO CLASSICO STATALE “JACOPONE DA TODI” 

   CON ANNESSO LICEO SCIENTIFICO 

    CORSI CLASSICO - LINGUISTICO - SCIENTIFICO -

SCIENZE UMANE 

   SEDE LEGALE: LARGO MARTINO I, 1 

06059 TODI (PG) 

  Tel.: 075 8942386 ♦ E-mail: pgpc04000q@istruzione.it 
 

PROT. N. 716/C14 DEL 15.02.2017  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE “PROGETTO NEVE” 

IN LOCALITÀ SAN SICARIO (CLASSI SECONDE) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, con-

cernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istitu-

zioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbli-

che”; 

Visto il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, concernente il Re-

golamento delle Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche; 

Visto l’art. 32, comma 2, del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codi-

ce dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che prevede, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione 

del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, indi-

viduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte;  

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che disciplina 

la procedura negoziata senza bando di gara, stabilendo che le stazioni appal-

tanti possono procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore a € 

40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Considerato che il “Progetto Neve” organizzato dalla Valparaiso Viaggi 

S.R.L. in località San Sicario presenta caratteristiche e servizi di natura parti-

colare ed esclusiva, pienamente corrispondenti alle esigenze didattiche e for-

mative di questa Istituzione Scolastica, con l’impossibilità di un confronto 

concorrenziale; 



 

Visti i verbali dei Consigli di Classe delle classi interessate al “Progetto Ne-

ve”;    

Vista la Delibera n. 22/2016 del Consiglio di Istituto del 29 novembre 2016, 

concernente l’approvazione della revisione annuale del PTOF di istituto trien-

nio 2016/2019, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107;   

Ritenuto che per il servizio di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG 

all’ANAC; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Che si effettui la scelta del contraente per l’acquisizione dei servizi di cui so-

pra tramite affidamento diretto (art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legi-

slativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”) alla Valparaiso Viaggi S.R.L., per i seguenti motivi: 

- unicità del fornitore per caratteristiche esclusive e non comparabili dei 

servizi offerti.  

 

Art. 3 

Che il periodo di effettuazione è il seguente: dal 19 al 25 febbraio 2017. 

 

Art. 4 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la con-

clusione del contratto da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera 

d’invito.  

 

Art. 5 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 

dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Sergio Guarente.  

 

La presente Determina viene pubblicizzata mediante affissione all’Albo di I-

stituto e la pubblicazione sul sito web della Scuola.    

   

Todi, 15 febbraio 2017 

 

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Sergio Guarente 
                             Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,  

                             ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 12/02/1993, n. 39    


